
 
 

POWSZECHNA DEKLARACJA ARCHIWÓW 

Archiwa stanowią zapis decyzji, czynności i pamięci. Archiwa są unikatowym i 
niezastąpionym dziedzictwem przekazywanym z pokolenia na pokolenie. Archiwa są 
zarządzane od powstania w celu zachowania swojej wartości i znaczenia. Są one miarodajnym 
źródłem informacji wspierającej odpowiedzialne i przejrzyste czynności administracyjne. 
Odgrywają istotną rolę w rozwju społeczeństwa zabezpieczając i przyczyniając się do budowy 
pamięci indywidualnej i zbiorowej.  Otwarty dostęp do archiwów wzbogaca naszą wiedzę o 
społeczeństwie, promuje demokrację, chroni prawa obywatelskie i podnosi jakość życia. 

Aby to osiągnąć, uznajemy 

 wyjątkowy charakter archiwów jako wiarygodnego dowodu działań 
administracyjnych, kulturalnych i intelektualnych, a także jako odbicia przemian 
społecznych; 

 żywotną potrzebę archiwów dla wspierania skuteczności gospodarczej, 
odpowiedzialności i przejrzystości, dla ochrony praw obywatelskich, dla budowania 
pamięci indywidualnej i zbiorowej, dla rozumienia przeszłości, a także dla 
dokumentowania teraźniejszości jako wskazówki dla przyszłych działań; 

 różnorodność archiwaliów w dokumentowaniu każdego obszaru ludzkiej działalności; 

 wielość formatów, w których archiwalia są tworzone włączając papier, zapis 
elektroniczny, audiowizualny i innych rodzajów; 

 rolę archiwistów jako wyszkolonych profesjonalistów w zakresie wykształcenia 
podstawowego i ustawiczego, służących swoim społeczeństwom poprzez wspieranie 
tworzenia dokumentacji, jej selekcję, zachowanie i uczynienie możliwą do 
wykorzystania; 

 wspólną odpowiedzialność wszystkich - obywateli, przedstawicieli administracji 
publicznej i decydentów, właścicieli czy posiadaczy archiwaliów publicznych i 
prywatnych, a także archiwistów oraz innych specjalistów w zakresie informacji - w 
zarządzaniu archiwami. 

Dlatego zobowiązujemy się pracować wspólnie w celu aby 

 zostały przyjęte i przestrzegane właściwa narodowa polityka archiwalna i prawo; 

 zarządzanie archiwaliami było doceniane i wykonywane kompetentnie przez 
wszystkie organy, prywatne czy publiczne, które tworzą i wykorzystują archiwalia 
w trakcie prowadzenia swoich spraw; 

 zostały wyasygnowane odpowiednie środki dla wspierania właściwego zarządzania 
archiwaliami, włączając w to zatrudnianie wyszkolonych zawodowców; 



 archiwalia były zarządzane i przechowywane w sposób, który zapewni ich 
autentyczność, wiarygodność, integralność i możliwość wykorzystania; 

 archiwalia stały się dostępne dla każdego, pod warunkiem respektowania 
należnych ustaw oraz praw jednostek, twórców, właścicieli i użytkowników; 

 archiwalia były wykorzystywane jako wkład do promowania odpowiedzialnego 
obywatelstwa. 
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